3.2 De anima I.2.7

A prescindere dalla corretta interpretazione del punto di vista di Platone e dalle critiche rivolte da Alberto alla trasmigrazione delle anime, Alberto riconosce a tale dottrina di aver avuto una funzione moralizzatrice, essendo stata introdotta da Pitagora per educare ai retti costumi e alla *pietas* religiosa. È ciò che emerge da un passo del *De anima*.

In *De anima* I.2.7, Alberto critica l'opinione di coloro che sostengono che ogni anima può essere rivestita da qualunque corpo (*De an.* I, 3, 407b20-26) perché ciò presupporrebbe che un agente agisca su qualsiasi

aliquando eam exagitari furiis, et tunc iterum, quia formam canis aut leonis accepit, non elevari dicit eam ad caelestem sinum, nisi hac exuta imagine pecorina. *Et hunc modum metaphoricæ transcorporationis Plato intellexit, Pythagoras autem secundum veritatem in diversa et naturalia corpora transcorporari dixit animas*. Altrove Alberto esamina criticamente le due teorie della metempsicosi, considerando quella pitagorica un errore, rimproverando invece a Platone un modo improprio di espressione: Albertus, *Super Ethica commentum et quaestiones*, ed. W. Kübel, Aschendorff, Münster i.W. 1968-1972 (Alberti Magni Opera omnia, 14.1-2), IX, lect. 4, 788, p. 667,17-89.

⁴² Albertus, *De natura et origine animae*, ed. Geyer, 2, 15, p. 42,49-56: «dicit has [scil. virtutes] naturaliter inesse animae et per studium enitescere eas et per assuefactionem [...] Amplius, Plato propter hoc quod haec intus dicit clausa esse in anima, dicit animas ita diu de generatione in generationem transcorporari, donec in aliquo enitescant corpore».

⁴³ *Ibi*, p. 32,49-52: «Ab his hoc accipitur, quod animae immortales esse dicuntur et quod nisi forma adulterina intellectum impediat, nullus ei congruit locus post mortem corporis nisi caelestis».

paziente, e non sullo specifico paziente al quale è commisurato (*proportio*). Invece l’anima di una specie si congiunge solo con una certa specie di corpo, e un’anima individuale di quella specie si connette con il corrispondente corpo individuale. Gli autori criticati, quindi, è come se ritenessero veri i miti che Pitagora ha formulato nelle sue leggi.

Hic autem supponamus communicationem esse huius animae secundum speciem ad hoc corpus et non ad aliud secundum speciem et huius animae secundum individuum ad hoc corpus et non ad aliud secundum individuum. Et ideo si esset coniunctio animae ad corpus vel agentis ad patiens contingens et non essent dispositiones determinantes unum alii, non esset communicatio inter unum et aliud. Et ita videntur quidam loqui de anima, ac si sit aequaliter aptatum ei quodlibet corpus. Dicunt enim tantum in communi, quale quid sit anima, quod scilicet sit aut sphaerae indivisibiles aut numerus se movens, ac si omnis anima omni animae sit eiusdem naturae et eiusdem speciei, et nihil dicunt de natura corporis, quod susceptibile est animae, quare hoc habeat figuram equinam et hoc humanam, et istam differentiam quam videmus in figura et situ organorum et membrorum, diversificari in omni animali, ac si ipsi arbitrentur fabulas Pythagorae in legibus suis dictas esse veras⁴⁴.